
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 56
del 11/08/2023

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza strade urbane e marciapiedi siti nella via Su Nie -
Approvazione Progetto esecutivo.

L'anno duemilaventitré il giorno undici del mese di agosto alle ore 12:15 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 6

Premesso:
 che con deliberazione della Giunta Regionale n. 21/95 del 22/06/2023 sono stati approvati lo schema di

avviso pubblico e il relativo modulo di domanda, relativo agli Interventi nella viabilità di interesse locale e
regionale. Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8.

 che il suddetto bando è stato regolarmente pubblicato sul sito della Regione Sardegna in data 07/07/2023 e
che le richieste di finanziamento dovranno essere inoltrate entro le ore 23.59 del 17/08/2023;

 che sono ammessi a presentare la domanda di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie di cui
all’articolo 10, comma 8, della Legge Regionale 21 febbraio 2023 n.1, i comuni della Sardegna, proprietari
delle infrastrutture viarie per le quali si richiede il finanziamento, ovvero in possesso del nulla osta dell’ente
proprietario/gestore della strada per la quale si chiede il contributo.

 che per ciascun intervento proposto, il finanziamento massimo concedibile non può essere superiore ad euro
300'000,00 per i comuni con popolazione inferiore a 15'000,00 abitanti;

 che possono accedere al finanziamento le domande finalizzate ad interventi per il miglioramento della
sicurezza stradale e del decoro dei centri abitati, attraverso opere nella rete viaria.

Dato atto che la via Su Nie al centro dell’abitato necessita di urgenti lavori Manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza, con la realizzazione pavimentazione marciapiedi, ringhiere laterali.

Accertato che l’Ufficio Tecnico comunale, in relazione alle direttive impartite dall’Amministrazione Comunale, ha
provveduto alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di Messa in sicurezza strade urbane e marciapiedi siti nella
via Su Nie del comune di Anela, dell’importo complessivo di €. 200'000,00 di cui Euro 145500,00 per lavori ed €
54500,00 per somme a disposizione, composto dai seguenti elaborati:

R.01 RELAZIONE TECNICA
ILLUSTRATIVA
D.01 INQUADRAMENTO
TERRITORIALE
D.02 GRAFICI INTERVENTI
D.03 PARTICOLARI
COSTRUTTIVI
C.01 ELENCO PREZZI
UNITARI
C.02 COMPUTO METRICO
ESTIMATIVO
C.03 QUADRO
ECONOMICO DI SPESA
C.04 ANALISI DEI PREZZI
C.05 STIMA INCIDENZA
MANODOPERA

R.02 SCHEMA DI CONTRATTO
R.03 CAPITOLATO SPECIALE
APPALTO
R.04 PIANO DI MANUTENZIONE
DELL'OPERA
R.05 PIANO DI SICUREZZA E
COORDINAMENTO
R.06 ANALISI E VALUTAZIONE
RISCHI
R.07 CRONOPROGRAMMA
R.08 STIMA DEGLI ONERI
SULLA SICUREZZA
R.09 FASCICOLO
CARATTERISTICHE DELL'OPERA
R.10 DOCUMENTAZIONE
FOTOGRAFICA

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle
esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi stabili del Bando regionale e delle indicazioni dell’Amministrazione
comunale.

Visto il Documento unico di programmazione (DUP) – Triennio 2023-2025, approvato con Deliberazione Consiliare
n. 09 del 10/05/2023; comprendente il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e l’Elenco Annuale dei
lavori pubblici 2023.

Visto il bilancio di previsione triennio 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 10/05/2023.

Visti gli articoli dal 14 a 43 del regolamento n. 207/2010.

Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici
poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare.

Ritenuto che il progetto sia meritevole di approvazione in quanto rispecchia le direttive impartite da questa
Amministrazione.



Pag. 3 di 6

Considerato che il progetto in argomento verrà incluso nel programma triennale delle opere pubbliche, poiché di
importo superiore alla soglia di € 150’000,00 così come stabilito dall’art. 37 comma 2 del D.lgs. 36/2023.

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

Visto l’Art. 41. (Livelli e contenuti della progettazione) comma 5 del suddetto codice dei contratti che testualmente
recita:
5. La stazione appaltante o l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica
le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa
progettazione. Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di
progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso.

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per
la parte ancora in vigore.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Acquisiti in allegato i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..

Di approvare il progetto Esecutivo dell’Intervento lavori di messa in sicurezza strade urbane e marciapiedi siti nella
via Su Nie del comune di Anela, così come redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, per un importo complessivo di euro
€. 200'000,00 così suddiviso:

N. ord. DESCRIZIONE IMPORTI
A Lavori a Base d’asta

A1 Importo totale lavori con costi manodopera €….143000,00
A2 Importo costi manodopera (Non soggetti a ribasso) €……… 24040,23
A3 Importo attuazione dei paini di Sicurezza (Non Soggetti a

ribasso d’asta)
€ 2500,00

A4 Importo lavori soggetto a ribasso € 118959,77
A3 Totale A (Lavori, manodopera ee sicurezza) €….145500,00

B Somme a disposizione amministrazione
B1 Iva sui lavori al 22% € 32010,00
B2.1 Spese tecniche (Direzione lavori, sicurezza, contabilità

ecc. –
€….. 14550,00

B2.2 C.N.PAIA 5% su B2.1 € 727,50
B2.3 Iva 22% spese tecniche € 3361,05
B2.4 Incentivi art. 45 comma 2 D.lgs. 36/2023 (2% di A) € .. 2910,00
B2.5 Imprevisti €…… 911,45
B2.6 Contributo Anac €…. 30,00
B Totale B (Somme a disposizione) €… 54500,00

Totale Complessivo €….200000,00

Di dare atto che il progetto in argomento verrà incluso nel programma triennale delle opere pubbliche, poiché di
importo superiore alla soglia di € 150’000,00 così come stabilito dall’art. 37 comma 2 del D.lgs. 36/2023.

Di dare atto che la spesa complessiva sarà inserita in apposito capitolo del bilancio, qualora l’A.C. sia beneficiaria del
finanziamento.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Pag. 4 di 6

Di dare atto che alla spesa complessiva presunta pari ad € 200000,00, si farà fronte nel seguente modo:
 Per €. 150000,00 con i fondi RAS previsti dalla Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8.

interventi nella viabilità di interesse locale e regionale, qualora l’A.C. sia beneficiaria del finanziamento.
 Per €. 50000,00 con i fondi comunali a seguito di una successiva applicazione dell’Avanzo di

Amministrazione.

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/00.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 10/08/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 11/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
LAI ILARIA



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/08/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 11/08/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 11/08/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 11/08/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


